
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

da Sindicância n.º 001/2017, sob o protocolo 2017/154677, 
adotando-o como motivação desta decisão; Art. 2º DECIDO, a 
luz do art. 224 da Lei n.º 5.810/94, pelo ARQUIVAMENTO dos 
autos da presente sindicância, por ausência de autoria; Art. 
3º DETERMINAR o consequente arquivamento da presente 
Sindicância, advertindo desde logo que sejam adotadas medidas 
de seguranças, quanto ao setor da Fonética, principalmente 
no que diz respeito a custódia dos objetos a serem periciados, 
no prazo máximo de 30 dias, dada a imprescindibilidade da 
segurança jurídica nas provas periciais. sob pena de vir a serem 
responsabilizados ante a omissão. Dê-se ciência desta decisão 
ao Diretor do Instituto de Criminalística e Diretor Geral para as 
providências cabíveis. Publique-se e notifi que-se. Art. 3º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Danielle Silva de Andrade Lima 
Guerra - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 255201

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº237 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDOR:GILBERTO ALEXANDRE CARLOS DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:6305415/ 2
PERÍODO:01.12.2017 a 30.12.2017.
TRIÊNIO:30.12.1997 a 29.12.2000.
PORTARIA Nº238 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDOR:ANDRÉ RICARDO QUEIROZ SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185404/1
PERÍODO:20.12.2017 a 18.01.2018.
TRIÊNIO:04.06.2007 a 03.06.2010.
PORTARIA Nº239 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDORA:GLENDA CRISTIANE E SOUZA FURTADO
CARGO: Perito criminal, MATRÍCULA:54188043/ 1
PERÍODO:01.12.2017 a 29.01.2018.
TRIÊNIO:22.10.2010 a 21.10.2013.
PORTARIA Nº240 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDOR:DERIK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
CARGO: Aux. Técn. de Perícias , MATRÍCULA:5237386/3
PERÍODO:02.12.2017 a 31.12.2017.
TRIÊNIO:24.11.2009  a 23.11.2012 .
PORTARIA Nº241 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDOR:LOURIVAL MAURICIO NASCIMENTO JUNIOR
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:5847257/1
PERÍODO:01.12.2017 a 30.12.2017.
TRIÊNIO:03.09.2007 a 02.09.2010.
PORTARIA Nº242 DE 28/11/2017-DAF
SERVIDORA:ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5452830/ 1
PERÍODO:15.12.2017 a 13.01.2018.
TRIÊNIO:21.05.2005 a 20.05.2008.

Protocolo: 255337

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2017/5001)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 039/2017 
– CPC, que tem objeto a contratação de laboratório para a 
realização de exames histopatológicos para o atendimento das 
necessidades do Instituto Médico Legal desde Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, resolve:
I – ADJUDICAR à empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA 
CIRURGICA E MOLECULAR DE SERVICOS LTDA - ME (CNPJ/
MF nº 18.741.006/0001-85) pela oferta da proposta de R$ 
170.560,00 (Cento e setenta mil quinhentos e sessenta reais);
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém/PA, 29 de novembro de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 255273

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3874/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 141/2017-
GETP, datado de 20/11/2017, protocolado sob o nº 2017/498760,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3583/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Ivan Rodrigo da Rocha 
Carvalho, Assistente de Trânsito, matrícula 57190690/1, lotado 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, onde se lê no período 
de 04/12/2017 a 02/01/2018, leia-se no período de 01/12 a 
31/12/2017, referentes ao exercício 01.11.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 255518
PORTARIA Nº 3709/2017-DG/CGP, DE 09/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 315/2017-
GCC, de 20/06/2017, e demais despachos no Processo 
2017/265934, e apensos 2017/368660 e 2017/4462011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo ANDRÉ EDUARDO AMARAL DOS 
SANTOS, Assistente de Trânsito, matrícula 80845430/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 06/2015, fi rmado 
entre este Departamento e a SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 0811/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 255451
PORTARIA Nº 3748/2017-DG/CGP, DE 14/11/2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/09/2017, a manifestação jurídica 
através do Parecer 520/2017- PROJUR/NC, e demais despachos 
no Processo 2017/377620,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIAS DE SOUSA FARIAS, Vistoriador, 
matrícula 57229556/1, lotado na CIRETRAN “B” de Itupiranga, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, no período de 
04/10/2017 a 03/10/2019, de acordo com o estabelecido no art. 
93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
(Republicada por incorreção na publicação no DOE nº 33.504 de 
24/11/2017).

PORTARIA Nº 3975/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
29181/2017 de 14/11/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por trinta (30) 
dias, no período de 31/10 a 29/11/2017, conforme Laudo Médico 
nº 29181/2017 de 14/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3974/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
190450A/1 de 23/11/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora CLÁUDIA LIMA DA CUNHA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, por sessenta (60) dias, no período de 02/11 
a 31/12/2017, conforme Laudo Médico nº.  190450A/1 de 
23/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 255547

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3967/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/12 a 30/12/2017, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 255550
PORTARIA Nº 3875/2017-DAF/CGP, DE 22/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2017/298470, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Evandro Denis Machado Sampaio, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 
02/01/2018, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 255514

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3976/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
29061/2017 de 01/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263134/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, cento e treze (113) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11/10/2017 a 31/01/2018, conforme 
Laudo Médico nº 29061/2017 de 01/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3968/2017-DAF/CGP, DE 29/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 34583 
de 14/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO AMPARO MARTINS DOS REIS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57196675/1, lotada 
na Diretoria Técnica e Operacional, sete (07) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 21/09 a 27/09/2017, 
conforme Laudo Médico nº 34583 de 14/11/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 255549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 31/2017-CGD/PAD BELÉM, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 


